
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21225, AINF nº 
382023510000766-1, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21227, AINF nº 
382023510000789-0, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21229, AINF nº 
382023510000803-0, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21231, AINF nº 
382023510000762-9, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 21167, AINF 
nº 072015510002865-7, contribuinte CLEIBAS DE ARAUJO, CPF nº. 
670.289.182-20;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 21171, AINF nº 
072018510000180-7, contribuinte BRAVO’S HOTEL LTDA, Inscrição Estadual 
nº. 15.212.794-1;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21255, AINF nº 
382023510000938-9, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21253, AINF nº 
382023510000831-5, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21251, AINF nº 
382023510000764-5, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21245, AINF nº 
382023510000735-1, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21247, AINF nº 
382023510000805-6, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S/A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430;
Em 27/03/2024, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 21249, AINF nº 
382023510000845-5, contribuinte VOTORANTIM CIMENTOS S A, CNPJ nº. 
01.637.895/0184-22, advogado: TIAGO MARTINS ESTÁCIO, OAB/PA-16430.

Protocolo: 1052933

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA N.º 806 / DAD-SEFA de 19 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº 
5520904601, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS,COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANSITO DA BASE CANDIRÚ, com o 
objetivo de fiscalizar mercadorias, no período de 16.03.2024 a 31.03.2024, 
no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos.  

PORTARIA N.º 807 / DAD-SEFA de 19 de março de 2024. AUTO-
RIZAR 7 e 1/2  diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA GO-
MES, nº 5520939701, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANSITO DA BASE CANDI-
RÚ, com o objetivo de fiscalizar mercadorias, no período de 17.03.2024 a 
24.03.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos. 

PORTARIA N.º 808 / DAD-SEFA de 19 de março de 2024 AUTORIZAR 
1 diária ao servidor EDEVALDO BARROSO ESTUMANO, nº 0520873401, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERCERCADORIAS EM TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM, com o objetivo de 
conduzir viatura oficial, no período de 18.03.2024 a 18.03.2024, no trecho 
Belém/São Francisco/Belém. 

PORTARIA N.º 809 / DAD-SEFA de 19 de março de 2024. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diária ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITENCOURT, 
nº 0205659302, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS, COORDENAÇÃO EXE-
CEXECUTIVA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DE SUBSTITUI-
ÇÃO TRIBUTÁRIA, com o objetivo de vistoria em barcos de pesca, no pe-
ríodo de 18.03.2024 a 19.03.2024, no trecho Belém / Bragança / Belém.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1053265

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 016/2024
Inexigibilidade Nº 017/2024
Data: 22/02/2024
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “XXII CONGRESSO BRASI-
LEIRO DE MINISTÉRIO PÚBLICO DE MEIO AMBIENTE – AMAZÔNIA E MU-
DANÇAS CLIMÁTICAS: uma atuação socioambiental estratégica e articula-
da”, que será realizado na cidade de Belém/PA, no período de 24 a 26 de 
abril de 2024, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados 

à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável na 
valorização da cultura regional, conforme aprovado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-50.000,00 (cinquenta mil reais).
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 14/03/2024
Vigência: 14/03/2024 a 13/09/2024
Contratada: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE MEIO AMBIENTE - ABRAMPA
Endereço: Rua Araguarí, nº 1705 sala 703 - Bairro: Santo Agostinho
CEP: 30190-111 Belo Horizonte/MG
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1053080
Contrato Nº: 035/2024
Inexigibilidade Nº 016/2024
Data: 07/03/2024
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “62º ANIVERSÁRIO DE SAN-
TARÉM NOVO”, que será realizado na cidade de Santarém Novo, no período 
de 14 de março de 2024, considerando o interesse do Banpará em divulgar, 
fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefí-
cios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de 
volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente 
responsável na valorização da cultura regional, conforme aprovado pela 
Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-100.000,00 (cem mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura do Contrato: 07/03/2024
Vigência: 07/03/2024 a 06/09/2024
Contratada: MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO
Endereço: Rua Frei Daniel de Samarate, nº 128 Bairro: Centro
CEP: 68.720-000 Santarém Novo/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1053083

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 108/2019
TERMO ADITIVO Nº: 05
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de transporte e custódia/guarda 
de numerário e outros valores para as unidades bancárias do Banpará.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 025/2019
Vigência do Contrato: 19/02/2024 a 18/02/2025
Data de Assinatura do Aditivo: 16.02.2024
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência contratual
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei Nº 13.303/2016
Valor médio mensal estimado de até: R$-2.040.637,97 (dois milhões, qua-
renta mil, seiscentos e trinta e sete reais e noventa e sete centavos)
Contratada: Prosegur Brasil S/A – Transportadora de Valores e Segurança
Endereço: Av. Guaratã Nº 633 – Bairro do Prado
CEP: 30410 640 Belo Horizonte/MG
Diretor Responsável: Vando Vagner Soares Ferreira – Diretor Financeiro
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora-Presidente

Protocolo: 1053068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 266 DE 18 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2024/214160.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2024, os efeitos na Portaria Coletiva nº 050 
de 26/01/2021, publicada no DOE nº 34.475 de 29/01/2021, que cedeu 
para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora 
MORGANA CINTYA SARAIVA, matrícula nº 57207638/1, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 18.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1053139
PORTARIA Nº 016 de 19 de Março de 2024
A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, Sra. Irlândia da Silva Galvão, 
usando de suas atribuições delegadas por meio da PORTARIA Nº 1650/ 
05.08.2020, publicada no DOE nº 34.302/06.08.2020
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regulari-
dade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância dos princípios 
insertos no art. 37, “caput”, da Constituição Federal;


